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öffentliche NIEDERSCHRIFT
VERTEILER:


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Stadtwerkeausschuss, SWA/019/ XIII

Sitzung am : 14.05.2025

Sitzungsort : Stadtwerke, TechnikCenter, Heidbergstraße 101-111

Sitzungsbeginn : 18:15 Sitzungsende : 19:03


Öffentliche Sitzung
Es folgte eine nichtöffentliche Sitzung


Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind.


Genehmigt und wie folgt unterschrieben:

Vorsitz : gez. Arne Lunding

Schriftführung : gez. Kim-Isabel Todt
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T E I L N A H M E V E R Z E I C H N I S

Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Stadtwerkeausschuss

Sitzungsdatum : 14.05.2025


Sitzungsteilnehmende

Vorsitz

 Lunding, Arne

Teilnehmende

 Andt, Bernd für Ulrich Gailun
 Brauer, Sven-Hilmer für Markus Rudolph
 Bülow, René
 Grote, Doris
 Krückmann, Lars
 Kruse, Hans-Jürgen
 Lüneburg, Joachim
 Rosinsky, Jens für Achim Jansen
 Schmidt, Kai
 Schmidt, Wolfgang
 Schulte, Klaus
 Segatz, Gerd für Florian Jobst
 Voß, Friedhelm

Verwaltung

 Kriese, Tobias Rechnungsprüfungsamt Strehl, Sabine Fachbereich 134
 Todt, Kim-Isabel Fachbereich 134, Protokoll Zinke, Jan-Philip Fachbereich 201

sonstige

 Braun, Joachim Seniorenbeirat
 Ewald, Anika Stadtwerke Norderstedt Mietzner, Arne Stadtwerke Norderstedt, Werkleitung Schellmann, Nico Stadtwerke Norderstedt, Werkleitung Storbeck, Tim Stadtwerke Norderstedt Wischnewski, Dennis Stadtwerke Norderstedt


Entschuldigt fehlten

Vorsitz

 Raad, Miriam

Teilnehmende

 Gailun, Ulrich
 Jansen, Achim
 Jobst, Florian
 Rudolph, Markus
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VERZEICHNIS   D E R
TAGESORDNUNGSPUNKTE


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Stadtwerkeausschuss

Sitzungsdatum : 14.05.2025


Öffentliche Sitzung

TOP 1 :
Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

TOP 2 :
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung über die Nichtöffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

TOP 3 :
Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 09.04.2025

TOP 4 :
Beschlüsse aus nichtöffentlicher Sitzung vom 09.04.2025

TOP 5 :
Einwohnerfragestunde, Teil 1

TOP 6 : B 25/0188
Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Stromnetz zum 01.07.2025

TOP 7 : B 25/0187
Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Gasnetz zum 01.07.2025

TOP 8 : B 25/0189
Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Wassernetz zum 01.07.2025

TOP 9 :
Einwohnerfragestunde, Teil 2

TOP 10 :
Berichte und Anfragen - öffentlich

TOP 10.1 :
Bericht Herr Schellmann - Energieberichte der Märkte

TOP 10.2 : M 25/0191
Bericht Frau Ewald - Beantwortung der Anfrage von Herrn Jobst vom 09.04.2025 zum Thema "Schwimmkurse ARRIBA"

TOP 10.3 : M 25/0190
Bericht Frau Ewald - Beantwortung der Anfrage von Frau Raad vom 09.04.2025 zum Thema "Änderung der allgemeinen Eintrittspreise für das ARRIBA Erlebnisbad zum 01.06.2025"
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TOP 10.4 :
Bericht Herr Schellmann - Absage der Sitzung des Stadtwerkeausschusses am 11.06.2025


Nichtöffentliche Sitzung

TOP 11 :
Berichte und Anfragen - nicht öffentlich

TOP 11.1 :
Bericht Herr Schellmann - ARRIBA
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TAGESORDNUNGSPUNKTE


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Stadtwerkeausschuss

Sitzungsdatum : 14.05.2025


TOP 1:
Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Herr Lunding eröffnet die Sitzung, stellt die form- und fristgerechte Ladung sowie die Beschlussfähigkeit bei 14 Mitgliedern fest.


TOP 2:
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung über die Nichtöffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

Die Werkleitung kündigt einen nichtöffentlichen Bericht zum ARRIBA an.


Abstimmung über die Nichtöffentlichkeit des TOPs 11:


 CDU SPD B90/Die
Grünen

WiN-
FW

AfD FDP Sonstige

Ja: 5 3 3 2 1

Nein:

Enthaltung:

Befangen:


Bei 14 Ja-Stimmen einstimmig beschlossen.


Herr Lunding schlägt vor, die Tagesordnungspunkte 6 bis 8 (Vorlagen B 25/0188, B 25/0187 und B 25/0189) zusammen zu behandeln und anschließend jeweils einzeln zur Abstimmung zu erstellen.
Es erhebt sich kein Widerspruch.

Abstimmung über so geänderte gesamte Tagesordnung:


 CDU SPD B90/Die
Grünen

WiN-
FW

AfD FDP Sonstige

Ja: 5 3 3 2 1

Nein:

Enthaltung:

Befangen:


Bei 14 Ja-Stimmen einstimmig beschlossen.
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TOP 3:
Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 09.04.2025

Es werden keine Einwendungen gegen die Niederschrift der Sitzung des Stadtwerkeausschusses vom 09.04.2025 erhoben. Die Niederschrift gilt daher als genehmigt.


TOP 4:
Beschlüsse aus nichtöffentlicher Sitzung vom 09.04.2025

Herr Lunding berichtet, dass in der letzten nichtöffentlichen Sitzung keine Beschlüsse gefasst wurden.


TOP 5:
Einwohnerfragestunde, Teil 1

Es werden keine Fragen gestellt.


TOP 6: B 25/0188
Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Stromnetz zum 01.07.2025

Dieser Tagesordnungspunkt wird zusammen mit den Tagesordnungspunkten 7 und 8 behandelt.

Herr Schellmann äußert sich zu den Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüssen in den Bereichen Strom, Gas und Wasser (siehe Anlage 1 zur Niederschrift).

Fragen der Mitglieder werden dabei direkt beantwortet.
Die Stadtwerke sind berechtigt, aber nicht verpflichtet, ihre Preise anzupassen. Die neukalkulierten Preise resultieren insbesondere aus den gestiegenen Aufwendungen für bezogene Leistungen. Die neukalkulierten Preise dienen lediglich der Kostendeckung. Sofern alle drei Gewerke gleichzeitig beauftragt werden, gibt es einen „Kombi-Rabatt“. Auch durch Eigenleistungen können die Preise gesenkt werden.

Die Kalkulation für Fernwärme erfolgt separat. Aktuell bleibt diese unverändert.

Beschluss:

Der Stadtwerkeausschuss beschließt die Preise zur Hausanschlusserstellung und den

Baukostenzuschüssen für das Stromnetz – Bestandteil der „Ergänzenden Bedingungen zur

Niederspannungsanschlussverordnung (NAV)“ – gültig ab 01.07.2025 wie folgt:


Hausanschlusskosten (Ziffer II. 3. der Ergänzenden Bedingungen):


Nettopreise Bruttopreise

Standardhausanschluss bis 3 x 100 Ampere

bis 10 m ab Hauptleitung pauschal 2.058,82 EUR  2.450,00 EUR

Mehrlänge je lfd. Meter 109,24 EUR/m  130,00 EUR/m


Die Baukostenzuschüsse bleiben unverändert.
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Abstimmung:


 CDU SPD B90/Die
Grünen

WiN-
FW

AfD FDP Sonstige

Ja: 5 3 3 2 1

Nein:

Enthaltung:

Befangen:


Bei 14 Ja-Stimmen einstimmig beschlossen.


TOP 7: B 25/0187
Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Gasnetz zum 01.07.2025

Dieser Tagesordnungspunkt wird zusammen mit den Tagesordnungspunkten 6 und 8 behandelt (siehe Protokollierung bei TOP 6).


Beschluss:

Der Stadtwerkeausschuss beschließt die Preise zur Hausanschlusserstellung für das Gasnetz

– Bestandteil der „Ergänzenden Bedingungen zur Niederdruckanschlussverordnung (NDAV)“

– gültig ab 01.07.2025 wie folgt:


Hausanschlusskosten (Ziffer II. 3. der Ergänzenden Bedingungen):


Nettopreise Bruttopreise

Standardhausanschluss bis DN 25

bis 10 m ab Hauptleitung pauschal 3.109,25 EUR  3.700,00 EUR

Mehrlänge je lfd. Meter 134,46 EUR  160,01 EUR


Abstimmung:


 CDU SPD B90/Die
Grünen

WiN-
FW

AfD FDP Sonstige

Ja: 5 3 3 2 1

Nein:

Enthaltung:

Befangen:


Bei 14 Ja-Stimmen einstimmig beschlossen.


TOP 8: B 25/0189
Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Wassernetz zum 01.07.2025

Dieser Tagesordnungspunkt wird zusammen mit den Tagesordnungspunkten 6 und 7
behandelt (siehe Protokollierung bei TOP 6).
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Beschluss:

Der Stadtwerkeausschuss beschließt die Preise zur Hausanschlusserstellung und den

Baukostenzuschüssen für das Wassernetz – Bestandteil der „Ergänzenden Bestimmungen zur

AVBWasserV“ – gültig ab 01.07.2025 wie folgt:


Hausanschlusskosten (Ziffer II. 3. der Ergänzenden Bestimmungen):


Nettopreise Bruttopreise

Standardhausanschluss bis DN 32

bis 10 m ab Hauptleitung pauschal 3.551,40 EUR  3.800,00 EUR

Mehrlänge je lfd. Meter 177,57 EUR  190,00 EUR


Die Baukostenzuschüsse bleiben unverändert.


Abstimmung:


 CDU SPD B90/Die
Grünen

WiN-
FW

AfD FDP Sonstige

Ja: 5 3 3 2 1

Nein:

Enthaltung:

Befangen:


Bei 14 Ja-Stimmen einstimmig beschlossen.


TOP 9:
Einwohnerfragestunde, Teil 2

Es werden keine Fragen gestellt.


TOP 10:
Berichte und Anfragen - öffentlich


TOP 10.1:
Bericht Herr Schellmann - Energieberichte der Märkte

Herr Schellmann gibt einen kurzen Bericht über die Strompreis- und Gaspreisentwicklung (siehe Anlage 2 zur Niederschrift).


TOP 10.2: M 25/0191
Bericht Frau Ewald - Beantwortung der Anfrage von Herrn Jobst vom 09.04.2025 zum Thema "Schwimmkurse ARRIBA"

Sachverhalt:

In der Sitzung des Stadtwerkeausschusses am 09.04.2025 hat Herr Jobst die folgende
Anfrage gestellt:
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Schwimmen zu können, kann lebenswichtig sein. Jedes Kind sollte daher das Schwimmen lernen.

Seit dem 1.1.2024 bieten die Stadtwerke Schwimmkurse mit eigenem Personal an. Das Ziel war, die Zahlen des Jahres 2023 mit 8148 Teilnehmern in 1.800 Kurs-Stunden deutlich zu übertreffen. Ob das neue Angebot dem Bedarf gerecht wird, bemisst sich unter anderem daran, ob eine Warteliste besteht.

Wir bitten daher um schriftliche Antwort auf folgende Fragen:

1. Wie viele Kinder und wie viele Erwachsene haben im Jahr 2024 an Schwimmkursen des ARRIBA teilgenommen?

2. Wie viele Kurs-Stunden sind gegeben worden?

3. Gab oder gibt es eine Warteliste? Wenn ja, wie hat sie sich über den Zeitraum entwickelt und wie ist die Prognose ihrer Entwicklung für 2025?


Erläuterungen der Werkleitung:

Frage 1:

Wie viele Kinder und wie viele Erwachsene haben im Jahr 2024 an Schwimmkursen des ARRIBA teilgenommen?

Antwort:

Im Kalenderjahr 2024 haben insgesamt 14.241 Kinder an den Schwimmkursen des ARRIBA teilgenommen. Dabei ist besonders hervorzuheben, dass wir die Teilnehmerzahlen im Vergleich zum Vorjahr nahezu verdoppeln konnten.


Frage 2:

Wie viele Kurs-Stunden sind gegeben worden?

Antwort:

Im Jahr 2024 wurden rund 2.700 Kursstunden durchgeführt. Die aktuelle Entwicklung zeigt weiterhin eine positive Tendenz: Bis zum Stichtag 31. März 2025 haben bereits 4.000

Teilnehmende das Kursangebot genutzt. Darüber hinaus sind für die Zeit nach den Sommerferien zusätzliche Kursformate – wie beispielsweise Aufbaukurse mit dem Schwerpunkt „Bronze“ – geplant, um die Schwimmkompetenz der Kinder weiter nachhaltig zu fördern.


Frage 3:

Gab oder gibt es eine Warteliste? Wenn ja, wie hat sie sich über den Zeitraum entwickelt und wie ist die Prognose ihrer Entwicklung für 2025?

Antwort:

Es gab bei unseren Schwimmkursen des ARRIBA keine Wartelisten. Zu den Schwimmschulen, die unsere Wasserzeiten buchen, können wir keine Aussage treffen.
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TOP 10.3: M 25/0190
Bericht Frau Ewald - Beantwortung der Anfrage von Frau Raad vom 09.04.2025 zum Thema "Änderung der allgemeinen Eintrittspreise für das ARRIBA Erlebnisbad zum 01.06.2025"

Sachverhalt:

In der Sitzung des Stadtwerkeausschusses am 09.04.2025 hat Frau Raad die folgende
Anfrage gestellt:


1. Wie verändert sich die Bilanz des ARRIBA bei der geplanten Preisanpassung?

2. Wie hoch wären die Kosten, wenn der Seniorentarif für alle Personen ab 18 Jahre geöffnet wird (2h – Ticket für alle)?

3. Wie hoch wären die Kosten, wenn der Kindertarif nicht angepasst wird (auch nicht bei den Familienkarten)?

4. Wie hoch wären die Kosten, wenn der Kindertarif für alle Personen bis 18 Jahre angewandt wird (Stichwort Schülerticket)?

Erläuterungen der Werkleitung:

Frage 1:

Wie verändert sich die Bilanz des ARRIBA bei der geplanten Preisanpassung?

Antwort:

Es wird mit Mehrerlösen in Höhe von 630 TEUR netto gerechnet.


Frage 2:

Wie hoch wären die Kosten, wenn der Seniorentarif für alle Personen ab 18 Jahre geöffnet wird (2h – Ticket für alle)?

Antwort:

Das Kartenportfolio des Arriba basiert grundsätzlich auf einer dreistündigen Nutzung. Zur intelligenten Besuchersteuerung werden weitere Produkte, wie z.B. die Schnupperstunde, das Mondscheinerlebnis oder der Frühschwimmertarif angeboten. Außerdem werden gemäß des unterschiedlichen Nutzungsverhalten von Besuchergruppen Tarife z.B. für Kinder oder Senioren und zukünftig auch Schüler angeboten.

Aufgrund dieser Kartenvielfalt kann keine Aussage zur Veränderung der Erlösseite gemacht werden.


Frage 3:

Wie hoch wären die Kosten, wenn der Kindertarif nicht angepasst wird (auch nicht bei den Familienkarten)?

Antwort:

Die Mindererlöse belaufen sich auf etwa 230 TEUR netto.
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Frage 4:

Wie hoch wären die Kosten, wenn der Kindertarif für alle Personen bis 18 Jahre angewandt wird (Stichwort Schülerticket)?

Antwort:

Der neu eingeführte Schülertarif gilt altersunabhängig auf Nachweis für 2 Stunden unter der Woche, während der Kindertarif bis einschließlich 15 Jahre für 3 Stunden oder tageweise mit unterschiedlicher Preisgestaltung montags bis freitags sowie an Wochenenden und Feiertagen gilt.

Es ist uns nicht bekannt wie viele Schüler, die älter als 16 Jahre aber jünger als 18 Jahre sind, das Arriba besuchen. Aufgrund der oben genannten Faktoren können wir keine Aussage zur Veränderung der Erlöse treffen.


TOP 10.4:
Bericht Herr Schellmann - Absage der Sitzung des Stadtwerkeausschusses am 11.06.2025

Herr Schellmann kündigt an, dass in Rücksprache mit der Vorsitzenden Frau Raad beabsichtigt ist, die Sitzung des Stadtwerkeausschusses am 11.06.2025, vorbehaltlich etwaiger Anträge, abzusagen.


Die Öffentlichkeit wird für den weiteren Verlauf der Sitzung ausgeschlossen.
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